Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

ПРОТОКОЛ

17.12.2014 г.

№03

Якутск

Заседания Ученого совета Северо-Восточного федерального университета (СВФУ)

Председатель –

Михайлова Е.И.

И.о. председателя –

М.П. Федоров
Ученый секретарь –

Дьячковский С.Н.

Присутствовали –

54 из 73 членов Ученого совета. Кворум имеется
(явочный лист прилагается).

Повестка дня:

1. Аттестационные и кадровые вопросы.
2. Об утверждении кандидатуры на награждение Орденом славы и величия СВФУ.
3. О внесении изменений в Правила приема в СВФУ.
4. О создании межкафедральной учебно-научно-производственной лаборатории комплексного исследования грунтов и горных пород.
5. О присвоении учебно-научной лаборатории этнокультурного образования имени Александры Дмитриевны Семеновой.
6. О выдвижении кандидатуры на соискание звания действительного члена (академика) Российской академии образования по специальности «Технологии профессионального образования».
1. СЛУШАЛИ:

С.Н. Дьячковского – об аттестационных и кадровых вопросах.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Тарасова Петра Петровича на соискание ученого звания по специальности «Порошковая металлургия и композиционные материалы»;

1.2. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Чириковой Надежды Константиновны на соискание ученого звания по специальности «Фармацевтическая химия, фармакогнозия»;

1.3. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Григорьева Юрия Михайловича на соискание ученого звания по специальности «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»;

1.4. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Черкашина Ильи Афанасьевича на замещение должности заведующего кафедрой физического воспитания;

1.5. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Попова Сергея Вячеславовича на замещение должности заведующего кафедрой математического анализа;

1.6. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Кузьминой Арианы Афанасьевны на замещение должности заведующего кафедрой фармакологии и фармации;

1.7. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Архангельской Екатерины Афанасьевны на замещение должности заведующего кафедрой экспертизы и управления кадастром;

1.8. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Кривошапкина Вадима Григорьевича на замещение должности профессора кафедры Пропедевтической и факультетской терапии с эндокринологией и ЛФК (0,5 ст.);

1.9. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Ханды Марии Васильевны  на замещение должности профессора кафедры пропедевтики детских болезней;

1.10. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Чибыевой Людмилы Григорьевны на замещение должности профессора кафедры пропедевтической и факультетской терапии с эндокринологией и ЛФК;

1.11. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Тяптергяновой Татьяны Матвеевны на замещение должности профессора кафедры госпитальной хирургии и лучевой диагностики;

1.12. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Ивановой Ольги Николаевны на замещение должности профессора кафедры педиатрии и детской хирургии;

1.13. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Варфаломеева Ахмеда Романовича на замещение должности профессора кафедры педиатрии и детской хирургии;
1.14. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Тимофеева Леонида Федоровича на замещение должности профессора кафедры общественного здоровья и здравоохранения, общей гигиены и биотэтики;

1.15. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Бегиева Владимира Георгиевича на замещение должности профессора кафедры общественного здоровья и здравоохранения, общей гигиены и биотэтики;

1.16. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Абрамовой Полины Семеновны на замещение должности профессора кафедры производства строительных материалов, изделий и конструкций;

1.17. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Колодезникова Игоря Иннокентьевича на замещение должности профессора кафедры региональной геологии и геоинформатики (0,5 ст.);

1.18. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Ефимовой Людмилы Степановны на замещение должности профессора кафедры фольклора и культуры;
1.19. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Михайловой Евгении Исаевны на выдвижение в действительные члены (академики) Российской академии образования по специальности «Технологии профессионального образования».
1.20. Избрать счетную комиссию в составе Жондоровой Г.Е., Кривошапкина К.К., Корнилова Т.А. (принято единогласно);

1.21. Утвердить протокол счетной комиссии №1 по итогам тайного голосования: Тарасов Петр Петрович ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.22. Утвердить протокол счетной комиссии №2 по итогам тайного голосования: Чирикова Надежда Константиновна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.23. Утвердить протокол счетной комиссии №3 по итогам тайного голосования: Григорьев Юрий Михайлович ”за” -53 , ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.24. Утвердить протокол счетной комиссии №4 по итогам тайного голосования: Черкашин Илья Афанасьевич ”за” - 54, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.25. Утвердить протокол счетной комиссии №5 по итогам тайного голосования: Попов Сергей Вячеславович ”за” - 51, ”против” - 2, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.26. Утвердить протокол счетной комиссии №6 по итогам тайного голосования: Кузьмина Ариана Афанасьевна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.27. Утвердить протокол счетной комиссии №7 по итогам тайного голосования: Архангельская Екатерина Афанасьевна ”за” - 52, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.28. Утвердить протокол счетной комиссии №8 по итогам тайного голосования: Кривошапкин Вадим Григорьевич ”за” - 54, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.29. Утвердить протокол счетной комиссии №9 по итогам тайного голосования: Ханды Мария Васильевна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.30. Утвердить протокол счетной комиссии №10 по итогам тайного голосования: Чибыева Людмила Григорьевна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.31. Утвердить протокол счетной комиссии №11 по итогам тайного голосования: Тяптергянова Татьяна Матвеевна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.32. Утвердить протокол счетной комиссии №12 по итогам тайного голосования: Иванова Ольга Николаевна ”за” - 50, ”против” - 3, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.33. Утвердить протокол счетной комиссии №13 по итогам тайного голосования: Варфаломеев Ахмед Романович ”за” - 52, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.34. Утвердить протокол счетной комиссии №14 по итогам тайного голосования: Тимофеев Леонид Федорович ”за” - 52, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.35. Утвердить протокол счетной комиссии № 15 по итогам тайного голосования: Бегиев Владимир Георгиевич ”за” - 52, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.36. Утвердить протокол счетной комиссии № 16 по итогам тайного голосования: Абрамова Полина Семеновна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.37. Утвердить протокол счетной комиссии № 17 по итогам тайного голосования: Колодезников Игорь Иннокентьевич ”за” - 52, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.38. Утвердить протокол счетной комиссии № 18 по итогам тайного голосования: Ефимова Людмила Степановна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.39. Утвердить протокол счетной комиссии № 19 по итогам тайного голосования: Михайлова Евгения Исаевна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

2. СЛУШАЛИ:

Сивцева И.С. - об утверждении кандидатуры на награждение Орденом славы и величия СВФУ.

Вопросы:

Голиков А.И. - кто вносит ходатайство?

Ответ:

Семенов М.Ф. - подразделение при согласовании с курирующим проректором.

Михайлова Е.И. – критерии идут вместе или по отдельности?
Ответ:

Семенов М.В. – кандидатура должна соответствовать всем трем критериям.

Предложения:

Сивцев И.С. – это должна быть персональная награда, а не коллективная.
Принято большинством голосов членов Ученого совета.

Саввинов В.М. – награда должна быть предназначена для лиц, имеющих непосредственное отношение к СВФУ: сотрудники, выпускники, преподаватели.
Принято большинством голосов членов Ученого совета.

Кугаевский А.А. – предлагаю награждать посмертно.

Отклонено большинством голосов членов Ученого совета.

Сивцев И.С. – необходимо установить дату вручения ордена -  один раз в год в день рождения М.К. Аммосова (22 декабря).

Принято большинством голосов членов Ученого совета.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить изменения в Положение о наградах, применяемых в СВФУ.

2.2. Наградить университетским орденом «Слава и величие СВФУ» Пальмиру Георгиевну Петрову.

3. СЛУШАЛИ:

Егорова А.И. – о внесении изменений в Правила приема в СВФУ.
ОБСУЖДЕНИЕ:
Михайлова Е.И. – изложение п. 126 в предлагаемой редакции считаю неверным. Федеральный закон гласит, что зачисление проходит по итогам ЕГЭ. Студент, набравший более высокие баллы по ЕГЭ, но не поступивший в вуз из-за отсутствия или нехватки индивидуальных достижений, может подать в суд и выиграть дело. У нас имеется письмо Департамента разъясняющего характера, но оно ни к чему не обязывает.
Задорожная Е.А. – они дали разъяснение как разработчики.

Сивцев И.С. – предлагаю оставить в действующей редакции правил, где написано, что можно учитывать при равенстве баллов.
Павлов Г.Н. – я открыл статью 70 Общих требований к организации приема по программам бакалавриата и программам специалитета. Здесь написано, что прием осуществляется на основании итогов ЕГЭ, если иное не предусмотрено Федеральным законом. А в Законе об иных основаниях приема ничего не говорится. Получается, нас вводят в заблуждение.

Михайлова Е.И. – вот Игнатьева пишет, что учет индивидуальных достижений при равенстве баллов противоречит ч. 7 ст. 69.

Павлов Г.Н. – читает ч. 7. ст. 69.

Михайлова Е.И. – все правильно, человек вправе предоставить сведения об индивидуальных достижениях, а может и не предоставить. Задорожная, с какой стати мы противоречим?

Задорожная Е.А. – (ответа нет).

Михайлова Е.И. - индивидуальные достижения сложно объективно проставить. Единых критериев не будет за сочинение?

Жондорова Г.Е. – у нас имеется для этого шкала. Но мы боимся объема работы за короткий отрезок времени.
Саввинова Н.А. – мы ведь уже утверждали правила приема. Зачем же еще раз пересматривать?
Игнатьев В.П. – нам нужен качественный контингент студентов. Индивидуальные достижения должны учитываться только при равенстве баллов.

Павлов Г.Н. – в то же время в ст. 55 написано, что перечень испытаний и порядок приема определяется федеральными органами исполнительной власти. Здесь я вижу некоторое противоречие со ст. 70.
Золотарев Г.П. – другие же вузы учитывают баллы за индивидуальные достижения. Что нам мешает?
Михайлова Е.И. – я вам уже приводила примеры, как один регион может добиться внесения изменений в Законе на всю страну.
Саввинов В.М. – мне кажется, что ст. 55 как раз предусматривает учет индивидуальных достижений.
Михайлова Е.И. – но при этом не написано, как мы это должны учитывать.
ПОСТАНОВИЛИ:
Отложить вопрос о внесении изменений в Правила приема СВФУ.
4. СЛУШАЛИ:
Попова Б.И. – о создании межкафедральной учебно-научно-производственной лаборатории комплексного исследования грунтов и горных пород.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Создать межкафедральную учебно-научно-производственную лабораторию комплесного исследования грунтов и горных пород ГРФ и ИТИ;

4.2. Одобрить Положение о межкафедральной учебно-научно-производственной лаборатории комплесного исследования грунтов и горных пород ГРФ и ИТИ;
4.3. Контроль по исполнению данного постановления возложить на  проректора по техническому направлению А.В. Ермакова.

5. СЛУШАЛИ:
А.И. Голикова –  о присвоении учебно-научной лаборатории этнокультурного образования имени Александры Дмитриевны Семеновой.
ПОСТАНОВИЛИ:

Присвоить учебно-научной лаборатории этнокультурного образования Педагогического института СВФУ имя профессора Александры Дмитриевны Семеновой.

6. СЛУШАЛИ:

Саввинова В.М. –  о выдвижении кандидатуры на соискание звания действительного члена (академика) Российской академии образования по специальности «Технологии профессионального образования».
ПОСТАНОВИЛИ:

Наградить университетским орденом «Слава и величие СВФУ» Пальмиру Георгиевну Петрову.

Председатель

Е.И. Михайлова

И.о. председателя

М.П. Федоров

Ученый секретарь

С.Н. Дьячковский